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Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың «Үкіметтің Конститу-
ция шеңберіндегі өкілеттіктері» тақырыптағы ғылыми-практика-
лық конференцияда сөз сөйлеуі

 «Жаршының» мұрағат беттері
Т.С. САФАРОВА Қазақстан Республикасында құқықтық мо-

ниторинг жүргізуді одан әрі жетілдірудің кейбір теориялық аспек-
тілері (ҚР ЗИ Жаршысы, №2(34)-2014 ж., 92-96 б.)

А.Ө. ҚАЛИЕВА З.ғ.к. Т.С. Сафарованың «Қазақстан Респу-
бликасында құқықтық мониторинг жүргізуді одан әрі жетілдіру-
дің кейбір теориялық аспектілері» ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Ғылыми сараптама институтының заң 

шығармашылығы қызметінің тиімділігін арттырудағы рөлі және 
оның даму перспективалары туралы

А.А. МАКСУРОВ Голландия мен Бельгия корольдіктерінің, 
Ұлы Люксембург Герцогтігінің конституциялық актілерінде мем-
лекетаралық үйлестіруді іске асырудың проблемалары

Б.К. НҰРҒАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ Әкімшілік және 
өзге де жария-құқықтық қатынастардан туындайтын әкімшілік дау 
нысанасының проблемасын қою жайында

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» халықаралық 
қаржы орталығы актілерінің қолданысы және оларды уақытта, 
кеңістікте және тұлғалар шеңбері бойынша орындау ерекшеліктері

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Шарт алдындағы қатынастар
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА  Қазақстандағы сот қа-

рауын кеңейту туралы мәселеге сот прецедентімен арақатынас 
тұрғысынан тұжырымдамалық көзқарас

А.К. КҰСАЙЫНОВА, Л.Т. НАЗАРҚҰЛОВА Қазақстандағы 
көліктік-транзиттік қатынастарды құқықтық реттеу

Х.-Й. ШРАММ Жария-құқықтық және жеке-құқықтық реттеу 
әдістерінің арақатынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Қ. СӘРПЕКОВ, С.М. РАХМЕТОВ Қылмыстық кодекстің 

экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық үшін жауапкершілік 
туралы нормаларының кемшіліктері және оларды жою жолдары

А.Н. АХПАНОВ, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі қыл-
мыстық іс жүргізудегі прокурорлық қадағалау мен ведомстволық 
процестік бақылаудың арақатынасы туралы 

А.Т. КАРИПОВА, Е.А. ОМАРОВ, Б.Ж. ШОТКИН Тату-
ласуға байланысты қылмыстық жауаптылықтан босату және про-
цестік шығындарды өндіріп алу: жай-күй мен проблемалар

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ Мұнай ұрлығы үшін қылмыстық жа-
уаптылықтан ақталмайтын негіздер бойынша босатудың кейбір 
мәселелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Ғарыш кеңістігінің құқықтық ре-
жимінің кейбір аспектілері

С.Б. АНИКИН, С.В. ПОЛЯКОВА Шет елдердегі полиция 
институты: тарихи негіздер мен қазіргі заманғы тұжырымдамалар

8

12

14

17

20

27

34

41

50

65

77

84

94

99

117

123

129

107



МАЗМ¦НЫ

Құқықтық мониторинг
Г.Б. ҚЫСЫҚОВА, А.Ө. ҚАЛИЕВА ЕАЭО шеңберінде ең-

бек көші-қонын құқықтық реттеуді талдау
Е.А. АХМЕТОВ, О.С. ҚАРАХОЖАЕВ Адамдарды қоғам-

нан уақытша оқшаулауды қамтамасыз ететін арнаулы мекемелерде 
ұстау тәртібі мен шарттарының проблемалық аспектілері жайында 
(заңнама мониторингі)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ, Е.М. ЕЛУБАЙ Терминдік тұрақты тір-
кестердің түпмәтіндік ерекшеліктеріН.Н. ИСАҚ  Рухани жаңғыру 
аясындағы тілдің рөлі 

Г.Н. КҮЗЕМБАЕВА Қазақ тіліндегі кірме сөздер проблема-
лары 

Е.С. САФУАНИ Заңнама терминдерін жүйелеу мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Халықаралық шарттар 

мәтінін терминдік тұрғыдан нақтылау 

Жас ғалым мінбері
М.Т. ӘКІМЖАНОВА Қазақстан Республикасының заңнама-

сы бойынша баланың жеке мүліктік емес құқықтарын қорғаудың 
кейбір проблемалары

К.К. САБИРОВ  Қазақстан Республикасында FIDIC құрылыс 
келісімшарттары нысандарының кейбір ерекшеліктері мен заңды 
бейімделуінің проблемалары 

Ж.Б. ДОСМАҒАМБЕТОВА Көлік құралдары иелерiнiң аза-
маттық-құқықтық жауапкершiлiгiн мiндеттi сақтандыруды реттей-
тін Қазақстан Республикасының заңнамасын талдау

М.М. РАХЫМБЕКОВ Үкіметтік емес ұйымдар Қазақстан 
Республикасындағы діни экстремизмнің алдын алу субъектілері 
ретінде

Ғылыми өмір хроникасы
Францияға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 

2018 жылғы 18-29 маусым, Париж қ.
Эстония мен Нидерландыға қызметтік сапар туралы ақпарат-

тық хабарлама
Теңіз құқығы бойынша Йосу (Оңтүстік Корея) академиясына 

қатысу туралы ақпараттық хабарлама, 2018 жылғы 27 тамыз-7 қы-
ркүйек, Йосу қ. 

Қазақстан Республикасы Заңнама институтының кітапхана 
қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Әдебиет көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Есімнама
Заң ғылымдарының докторы, профессор 

Р.Т. Нұртаевқа – 70 жас
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Выступление Министра юстиции РК М. Бекетаева на науч-
но-практической конференции на тему «Полномочия Правительства 
в рамках Конституции»

Архивные страницы «Вестника»
Т.С. САФАРОВА Некоторые теоретические аспекты дальней-

шего совершенствования проведения правового мониторинга в Ре-
спублике Казахстан  (Вестник ИЗ РК №2(34)-2014 г.,  С. 92-96)

А.У. КАЛИЕВА Возвращаясь к научной публикации к.ю.н. Са-
фаровой Т.С. «Некоторые теоретические аспекты дальнейшего со-
вершенствования проведения правового мониторинга в Республике 
Казахстан»

Конституционное и административное право
Р.К. САРПЕКОВ О роли института научной экспертизы в повы-

шении эффективности нормотворческой деятельности и перспекти-
вах его развития

А.А. МАКСУРОВ  Проблемы реализации межгосударственной 
координации в конституционных актах королевств Голландии и Бель-
гии, Великого Герцогства Люксембурга

Б.К. НУРГАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ К постановке про-
блемы предмета административного спора, возникающего из адми-
нистративных и иных публично-правовых отношений

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА Действие актов Центра 
Международного финансового центра «Астана» и особенности их 
исполнения во времени, пространстве и по кругу лиц

Гражданское и гражданско-процессуальное право
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ Преддоговорные отношения
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА Концептуальный под-

ход к вопросу о расширении судебного усмотрения в Казахстане в 
аспекте соотношения с судебным прецедентом

А.К. КУСАИНОВА Л.Т. НАЗАРКУЛОВА Правовое регули-
рование транспортно-транзитных отношений в Казахстане

Х.-Й. ШРАММ Соотношение публично-правовых и част-
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Конституциялық және әкімшілік құқық 

УДК 342.9

К ПОСТАНОВКЕ ПРОБЛЕМЫ ПРЕДМЕТА 
АДМИНИСТРАТИВНОГО СПОРА, ВОЗНИКАЮЩЕГО 

ИЗ АДМИНИСТРАТИВНЫХ И ИНЫХ 
ПУБЛИЧНО-ПРАВОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

Нургазинов Багдат Кабылкадырович
Начальник Отдела конституционного, административного законодательства 
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административного законодательства и государственного управления 
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Ключевые слова: Административный процедурно-процессуальный кодекс; админи-
стративный акт; административный спор; административные и иные публично-пра-
вовые споры; публично-правовые отношения. 

Аннотация. В «Концепции правовой политики на период с 2010 до 2020 года», 
утвержденной Указом Президента Республики Казахстан указано, что при дальнейшем 
развитии административного права необходимо отходить от односторонне-властных 
принципов при взаимоотношениях государства с гражданами и негосударственными 
организациями. Права и свободы человека представителями государственных органов, 
органов местного самоуправления, а также иных организаций или лиц, осуществляю-
щих публичные функции при исполнении ими должностных обязанностей не могут быть 
ограничены, а их нарушение влечет предусмотренную законодательством ответствен-
ность. 

На практике в сфере государственного управления при осуществлении  полномочий 
государственных органов и должностных лиц применяются властные полномочия, ко-
торые могут привести к ограничению прав и свобод человека и гражданина, к возник-
новению спорных правоотношений с гражданами или организациями, т.е. физическими 
или юридическими лицами. На сегодняшний день такие споры рассматриваются в по-
рядке гражданского судопроизводства. 

В Казахстане требования гражданского процессуального законодательства не в 
полной мере удовлетворяют граждан, которые обращаются в суды для решения пу-
бличных либо административных споров.    

Для разрешения подобных споров, возникающих в результате административных и 
иных публично-правовых отношений в обществе и в государстве назрела необходимость  
создания специальных судебных и эффективных внесудебных механизмов по их разре-
шению наподобие опыта некоторых постсоветских стран, где «суды заставили госу-
дарственные органы работать по закону. Уважать права людей, и там уже меньше 
нарушаются права человека. Изменили поведение чиновников»1. 

При возникновении между административным органом, осуществляющим админи-
стративную процедуру – заявителем и заинтересованным лицом административного 
или иного публично-правового спора, административный акт является одним из осново-
полагающих документов. Поэтому раскрытие понятия административного акта име-
ет ключевое значение при возникновении административных и иных публично-правовых 
отношений.

В связи с этим в статье предлагаются авторские определения административного 
спора и административного акта, которых следовало бы включить в проект Админи-
стративного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. По мнению 
авторов это позволит более точно конкретизировать данные понятия в администра-
тивном судопроизводстве Республики Казахстан.

1 Асанов Ж.К. Рассматривать споры с госорганами должны административные суды //https://www.zakon.
kz/4900717-rassmatrivat-spory-s-gosorganami.html. (Дата обращения: 05.09.2018)
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Түйін сөздер: Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-процестік Кодексі 
әкімшілік акт; әкімшілік дау; әкімшілік және өзге де жария-құқықтық даулар; жари-
я-құқықтық қарым-қатынастар.  

Аннотация. Қазақстан Республикасы Президентінің жарлығымен бекітілген   «Қа-
зақстан Республикасының 2010 жылдан 2020 жылға дейін кезеңге арналған құқықтық 
саясат тұжырымдамасында» әкімшілік құқықты одан әрі дамытуда мемлекеттің 
азаматтармен және мемлекеттік емес ұйымдармен қарым-қатынастарында бір-
жақты-биліктік қағидаттарынан бас тарту қажет деп көрсетілген. 

Жария функцияларды өзіндік қызметтік міндеттерін орындау кезінде жүзеге 
асыратын мемлекеттік органдардың өкілдері, жергілікті өзін-өзі басқару органда-
ры, сондай-ақ өзге де ұйымдар немесе тұлғалар адамның құқықтары мен бостан-
дықтарын шектемеуі керек, ал оларды бұзу заңмен көзделген жауаптылыққа әкеліп 
соқтырады.

Тәжірибеде мемлекеттік басқару саласында мемлекеттік органдар мен лауазымды 
тұлғалардың өкілеттіктерін жүзеге асыру кезінде адам және азаматтың құқықтары 
мен бостандықтарын шектеуге, азаматтармен немесе ұйымдармен, яғни жеке және 
заңды тұлғалармен даулы құқықтық қатынастардың туындауына әкелуі мүмкін билік-
тік өкілеттіктер қолданылады. Қазіргі күні мұндай даулар азаматтық сот ісін жүргі-
зу тәртібімен қарастырылады. 

Қазақстанда азаматтық процестік заңнама жария немесе әкімшілік дауларды 
шешу үшін соттарға жүгінетін азаматтарды қажетті деңгейде қанағаттандыр-
майды.

Мұндай әкімшілік не өзге жария-құқықтық қатынастардан туындайтын даулар-
ды шешу үшін қоғам мен мемлекетте оларды «соттар мемлекеттік органдарды заң 
бойынша жұмыс істеуге мәжбүр етті. Адамдардың құқықтарын құрметтеуге, және 
онда адам құқықтары кем бұзылады. Шенеуніктердің тәртіптерін өзгерткен» бірқа-
тар посткеңестік елдердің тәжірибесі негізінде шешетін арнайы соттық және тиімді 
соттан тыс тетіктерді құру қажеттігі туындады.    

Әкімшілік рәсімді жүзеге асыратын әкімшілік орган – өтініш беруші мен мүдделі 
тұлғаның арасындағы туындайтын әкімшілік немесе өзге де жария-құқықтық дау 
кезінде әкімшілік акт негізгі құжаттардың бірі болып табылады. Сондықтан әкімшілік 
және өзге де жария-құқықтық қатынастар туындаған кезде әкімшілік акт ұғымын 
ашу маңызды мәңге ие болады.

Осыған байланысты мақалада Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-про-
цестік кодексінің жобасына енгізілуі мүмкін әкімшілік дау мен  әкімшілік акт ұғымда-
рының авторлық анықтамалары ұсынылып отыр. Авторлардың пікірі бойынша бұл 
Қазақстан Республикасында әкімшілік сот ісін жүргізуде осы ұғымдардың түсінігін 
дәлірек нақтылауға мүмкіндік береді.
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Abstract. As part of the implementation of the Decree of the Head of State «On the Concept 
of Legal Policy for the period from 2010 to 2020» it is stated that with the further development of 
administrative law, it is necessary to move away from unilateral principles in the relations of the 
state with citizens and non-governmental organizations. Human rights and freedoms of man by the 
representatives of public organs, organs of local self-government, and also another organizations or 
persons, carrying out public functions at execution by them position requirements can not limit, and 
their violation draws the responsibility envisaged by a legislation.

In practice in the field of state administration during realization of  plenary powers of public 
organs and public servants imperious plenary powers that can result in limitation of human rights 
and freedoms and citizen are used, to the origin of debatable legal relationships with citizens or 
organizations, i.e. by physical or legal persons. To date such disputes is examined in order of the civil 
rule-making. 

To resolve administrative disputes arising as a result of administrative and other public-law 
relations, it is necessary to create effective extrajudicial and judicial mechanisms to resolve them.

If there is an administrative or other public legal dispute between the administrative authority that 
conducts the administrative procedure – the applicant and the interested person, the administrative 
act is one of the fundamental documents. Therefore, the disclosure of the concept of an administrative 
act is of key importance in the emergence of administrative and other public-legal relations.

In this regard, the article proposes author’s definitions of an administrative dispute and 
administrative act, which should be included in the draft Administrative Procedural Code of the 
Republic of Kazakhstan. In the opinion of the authors, this will allow more precise concretization of 
these concepts in the administrative legal proceedings of the Republic of Kazakhstan.

Второй этап административной реформы 
направлен на реализацию пятого направления 
Стратегии «Казахстан – 2050»: формирование 
государственного управления нового типа. В 
рамках данного направления  ставится задача 
формирования нового государственного аппа-
рата, способного адекватно реагировать, в том 
числе на обращения граждан и иных образо-
ваний по защите их прав и законных интере-
сов. Среди необходимых для этого правовых 
инструментариев ярко выделяется админи-
стративное право, позволяющее эффективно 
регулировать взаимоотношения граждан и не-
государственных образований с государствен-
ным аппаратом. 

Известно, что в административно-право-
вых отношениях преобладают государство и 
его структурные образования, в силу его при-
роды, силы и традиции. В ходе администра-
тивных реформ Республике Казахстан пред-
стоит пересмотреть эту практику и по-новому 

построить публичные отношения. Благодаря 
новым подходам и позициям административ-
ного права в отношениях гражданина и него-
сударственных образований с государствен-
ным аппаратом можно изменить их властные 
и подвластные соотношения и придать им 
гибкий и равноправный характер. Поэтому 
представляется логически правильным выбор 
административной юстиции и судопроизвод-
ства в качестве основных объектов и инстру-
ментов  административной реформы.

Любой практический шаг, тем более в 
сфере государственного строительства и 
управления, требует его подкрепления теоре-
тическими разработками. Такая объективная 
необходимость предполагает изучения  от-
дельных теоретических понятийных аспектов 
административно-правовых отношений, от 
которых исходят цели и задачи данной статьи.    

Развитие административной юстиции в 
Казахстане обусловило необходимость созда-
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ния Указом Президента Республики Казахстан 
от  9 сентября 2004 года специализированных 
межрайонных административных судов, к 
подсудности которых отнесены дела, выте-
кающие из административных полномочий 
органов государственной власти. Принятые 
государством меры, позволили усилить меха-
низмы защиты прав и свобод граждан в сфере 
публично-правовых отношений. 

По мнению известных ученых-админи-
стративистов, учреждение административных 
судов имело важное значение в обеспечении, 
с одной стороны, прав граждан, их законных 
интересов и свобод от допускаемого в некото-
рых случаях произвола чиновников, а с дру-
гой – способствует созданию стабильности, 
законности и обоснованности решений и дей-
ствий государственных и иных органов и их 
должностных лиц. В этом аспекте основное 
назначение административных судов заклю-
чается в осуществление контроля за таким 
обеспечением. К примеру, видный россий-
ский административист-ученый Ю.Н. Стари-
лов считает что, наличие или отсутствие осо-
бого административного судопроизводства 
– это показатель соответствия национальной 
судебной системы международным государ-
ственно-правовым стандартам, в частности, 
стандартам обеспечения прав и свобод граж-
дан, доступности системы эффективного и 
справедливого правосудия для всех субъектов 
права, формирования соответствующей струк-
туры органов судебной власти [1, с. 124-125].

Процесс институционализации админи-
стративных судов является естественно-ло-
гическим шагом  деэтатизации отдельных 
направлении развития самой отрасли адми-
нистративного права. В Концепции правовой 
политики Республики Казахстан на период с 
2010 до 2020 года, утвержденной Указом Пре-
зидента Республики Казахстан от 24 августа     
2009 года № 858 в подразделе 2.2. указано, что 
при дальнейшем развитии административно-
го права следует, по возможности, отходить 
от сложившихся традиционных подходов в 
отношениях между государством, граждана-
ми и негосударственными организациями, 
основанных на односторонне-властных прин-
ципах. От принципов «власти и подчинения» 
в полном объеме отказаться невозможно, од-
нако следует расширять сферу применения 
партнерско-содействующих, функциональ-
но-клиентских, сугубо охранительных прин-
ципов2.

Нарушение гарантированных пунктом 1 

статьи 12 Конституции Республики Казахстан 
прав и свобод человека со стороны предста-
вителей государственных органов, органов 
местного самоуправления, а также иных ор-
ганизаций или лиц, осуществляющих пу-
бличные функции при исполнении ими долж-
ностных обязанностей недопустимо и влечет 
ответственность, установленную законами 
Республики Казахстан, Данная конституци-
онная гарантия последовательно и логично 
дополняется требованием пункта 2 статьи 13 
Конституции, согласно которого каждый че-
ловек имеет право на судебную защиту своих 
прав и свобод3.

В современных условиях даже в передо-
вых демократических государствах осущест-
вление прав и свобод частных лиц в сфере 
публичного управления в силу разного рода 
субъективных и объективных причин могут 
сталкиваться с неправомерными и необосно-
ванными использованиями даже с злоупо-
треблениями властных полномочий, админи-
стративным произволом, приводящим к их 
ущемлению. Все это не может не порождать 
конфликтных отношений между физически-
ми лицами и административными органами, 
получающих юридическое выражение в фор-
ме административно-правовых споров. Объ-
ективное существование этих споров вызы-
вает необходимость создания эффективных 
судебных и внесудебных механизмов их раз-
решения [2, с. 7].

В связи с созданием и развитием систе-
мы административных судов представляется, 
что должна получить свой достойный статус 
такая самостоятельная отрасль юридической 
науки и судоустройственного права, как ад-
министративный процесс, составной частью 
которого является административное судо-
производство (административная юстиция) 
[3, с.189].

Необходимо прояснить, что в теории пра-
ва в определении предмета административной 
юстиции еще нет однозначной позиции в силу 
сложившихся различных научных взглядов.

Известный российский администрати-
вист, профессор Тихомиров Ю.А. определяет 
административно-правовой спор как уста-
новленную законом процедуру рассмотре-
ния уполномоченными органами притязаний 
субъектов права по поводу их интересов, ак-
тов и действий публичного (общественного) 
характера [4, с. 8].

С точки зрения профессора Зеленцова 
А.Б., административно-правовой спор – это 

2 Концепция правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года. Утв. Указом Пре-
зидента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года // Информационно-правовая система нормативных 
правовых актов Республики Казахстан // http://adilet.zan.kz. (Дата обращения 27.08.2018)

3 Конституция Республики Казахстан // http:adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000. (Дата обращения 27.08.2018)
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спор, возникающий из административно-пра-
вовых отношений, которые складываются 
в связи с осуществлением властных полно-
мочий органами публичной администрации. 
Соответственно эти споры отличаются от 
гражданско-правовых по субъектному соста-
ву (наличие органа власти в качестве одного 
из обязательных участников), по сфере воз-
никновения (публично-правовая в отличие от 
частноправовой), по характеру реализуемых 
органом публичной власти принадлежащих 
ему прав (административные споры – в свя-
зи с реализацией им публичных прерогатив, 
гражданско-правовые могут возникнуть по 
поводу осуществления этим органом имуще-
ственных прав) [2, с. 7].

Заслуживает внимания позиция Зеленина 
С.Р., согласно которой административно-пра-
вовой спор – это прежде всего спор о субъ-
ективном публичном праве, то есть о праве, 
которое считается принадлежащим опреде-
ленному лицу в его правоотношениях с ад-
министративными органами как публичной 
властью и о публичных полномочиях этих 
органов в их отношениях с частными лицами. 
Коль скоро административная деятельность 
подчинена закону и реализуется на основе и 
во исполнение его, понятием «администра-
тивно-правовой спор» объемлется, наряду со 
спором о субъективном праве административ-
ном, так называемый спор об объективной за-
конности, то есть «о нарушении законов, уста-
новленных в интересах публичных» [5, c.14].

Лупарев Е.Б. определяет административ-
но-правовой спор как «административно-пра-
вовое отношение комплексного материаль-
но-правового характера, выражающееся в 
наличии противоречий сторон, вызванных 
конфликтом интересов в сфере государствен-
ного управления или несовпадением взглядов 
на законность и обоснованность организаци-
онных действий органов и лиц, наделенных 
государственно-властными управленческими 
полномочиями» [6, с. 13].

Полагаем возможным согласиться и под-
держать позицию профессора Д.Н. Бахраха, 
по мнению которого в административном 
судопроизводстве разрешается спор о праве, 
рассматриваемый как конфликт между граж-
данином (или иным субъектом), с одной сто-
роны, и властным публично-правовым орга-
ном – с другой [7, с. 16-17].

Проведенный анализ различных научных 
подходов позволил нам сделать вывод, что 
административный процесс, как отрасль го-
сударственной деятельности, связана с рас-
смотрением административных и иных пу-
блично-правовых споров. Следует признать, 
что вышеуказанные подходы исследованы 
российскими учеными, поэтому  можно кон-
статировать, что до настоящего времени в Ка-

захстане глубокого теоретического анализа и 
проработки юридической природы, содержа-
ния и формы понятия «административного 
спора» не проводилось. Но, ради справедли-
вости следует отметить, что казахстанскими 
учеными и практиками отдельные аспекты 
темы настоящей статьи все-таки рассматри-
вались. К примеру, А.А. Айкимбаева рассма-
тривает институт обращения, как «полити-
ко-правовое отношение, возникающее между 
индивидом и государством по поводу ре-
ализации и защиты прав граждан»  [8, с. 6]. 
Ж.У. Тлембаева утверждает, что «одним из 
возможных путей совершенствования систе-
мы рассмотрения административных и иных 
публично-правовых споров является внедре-
ние технологии и процедуры медиации» [9]. 
Профессор Р.А. Подопригора считает, что  «и 
гражданин, и государство заинтересованы в 
надлежащем государственном управлении, 
основанном на законности и справедливости, 
в снижении конфликтов в публично-право-
вой сфере, в эффективном механизме защиты 
прав и свобод граждан» [10]. Проблемами пу-
блично-правовых отношений также занимает-
ся С.С. Шишимбаева, которая среди неотлож-
ных задач отрасли административной права, 
предлагает рассмотреть «вопрос процессу-
ального обособления и легитимации порядка 
разрешения конфликтов публично-правового 
характера» [11, с.139]. Среди казахстанских 
авторов, занимающихся проблемами админи-
стративно-правовых отношений, выделяется 
А.Б. Габбасов, который также является одним 
из разработчиков проектов законодательных 
актов Республики Казахстан, регулирующих  
административно-правовые отношения [12]. 

В действующем законодательстве все еще 
отсутствует общепризнанное или легальное 
определение понятия административного 
спора.

Вместе с тем, административные споры 
могут возникнуть в любой сфере социаль-
но-культурного и административно-поли-
тического управления, где сторонами могут 
быть государственный орган, орган местного 
самоуправления, а также иная организация 
или лицо, которые в соответствии с законом 
наделены полномочиями и осуществляют пу-
бличные функции.

Одним из условий отнесения тех или 
иных разногласий между государственным 
органом, органом местного самоуправления, 
иной организации или лица, которые в соот-
ветствии с законом наделены полномочиями 
и осуществляют публичные функции наличие 
правовых (юридических) норм, которыми они 
урегулированы и наличие публично-правовых 
отношений. В связи с этим совершенствова-
ние правовых (юридических) условий для ре-
шения административных споров, возникаю-
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щих в результате административных и иных 
публично-правовых отношений является од-
ним из важных требований для их разреше-
ния. 

Как уже отмечено, в Казахстане админи-
стративная юстиция до сих пор не становилась 
темой серьезных научных исследований, что, 
кстати, сказывается и на законотворческом 
процессе в этой сфере, характеризующемся 
отсутствием надлежащей экспертной оценки, 
фундаментальной проработки проблем, не-
вниманием к правовым принципам [13, с. 46].

Также, при разрешении административ-
ных споров необходимо учитывать, что судья 
в ходе административного судопроизводства 
должен осуществлять правосудие на основе 
активной роли суда рассматривающего пу-
блично-правовые споры. Также важным мо-
ментом является то, что административный 
судья наделен правом осуществления судеб-
ного контроля решений (административных 
актов), принимаемых административными 
органами. 

Не менее спорным моментом админи-
стративной юстиции также является понятие 
административного акта. По мнению извест-
ного казахстанского ученого-администрати-
виста М.И. Жумагулова административный 
акт – юридический акт, издаваемый в рамках 
публично-правовых отношений конкретного 
лица или группы лиц по поводу установле-
ния, изменения или прекращения конкрет-
ных правоотношений. В теории админи-
стративного права административные акты 
условно классифицируются на следующие 
категории актов:

- индивидуальные административные 
акты;

- административно-правовые акты как 
таковые;

- судебные акты [14, с. 30].
 Таким образом, следует признать что, 

рассмотренные в статье понятия  «админи-
стративно-правовой спор» и «администра-
тивный акт» требуют дополнительных иссле-
довании, прежде чем быть закрепленными в 
административном праве: как в материаль-
ном, так и в процессуальном. 

Исходя из изложенного, полагаем целе-
сообразным и предлагаем дополнить часть 
первую статьи 5 проекта Административ-
ного процедурно-процессуального кодекса 
Республики Казахстан4 новым подпунктом 

3-3) и изложить его в следующей редакции 
«Административный спор – спор об объек-
тивном и (или) субъективном администра-
тивном праве между государственными ор-
ганами, органами местного самоуправления 
и иными организациями, осуществляющими 
публичные функции и заявителями и (или) 
заинтересованными лицами, возникающие 
при применении норм законодательства об 
административных процедурах и админи-
стративного судопроизводства в результате 
административных и иных публично-право-
вых отношений».  

 Проведенное исследование и вышеиз-
ложенное позволяет нам также предложить 
следующую редакцию части первой  данной 
же статьи   проекта: «административный акт 
– принятый в письменной или электронной 
форме правовой акт государственного управ-
ления административного органа, который в 
соответствии с законом наделен полномочия-
ми по осуществлению деятельности (публич-
ных функций), направленных на обеспечение 
интересов государства и общества, принятый 
в публично-правовых отношениях имеющий 
внешнее воздействие и влекущий правовые 
последствия для решения конкретного слу-
чая и устанавливающий, изменяющий или 
прекращающий права и обязанности участ-
ников административной процедуры».

Таким образом, проведенный анализ на-
учной юридической литературы и практики 
Республики Казахстан по институционализа-
ции административной юстиции и админи-
стративного судопроизводства показывает, 
что необходимо определиться с основным 
элементом – предметом данной отрасли пра-
ва. Наличие ряда научных предположений, 
касающихся предмета административно-пра-
вового спора и понятии административного 
акта, также указывает на широкое правовое 
поле дискуссий и выбора оптимального ва-
рианта их законодательного закрепления. 
В этой связи использование при составле-
нии проекта Административного процедур-
но-процессуального кодекса Республики Ка-
захстан точных и апробированнных в ходе 
правоприменительной практики, как отече-
ственной, так и зарубежной, понятий, ин-
ститутов, юридических конструкций и иных 
правовых структур, позволит на долгий пе-
риод обеспечить стабильность законодатель-
ства и правовой системы. 

4 Проект Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан // http://www.
adilet.gov.kz/ru/taxonomy/term/3196.
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